Проект

ПРИКАЗ
ГЕНЕРАЛЬНОГО ДИРЕКТОРА УЗБЕКСКОГО АГЕНТСТВА
СТАНДАРТИЗАЦИИ, МЕТРОЛОГИИ И СЕРТИФИКАЦИИ

Об утверждении
критериев отнесения технических средств

к средствам измерений и средствам испытаний

В соответствии с Законом Республики Узбекистан «О метрологии»
и постановлением Кабинета Министров №373 от 5 августа 2004 года «О
совершенствовании структуры и организации деятельности Узбекского агентства
стандартизации, метрологии и сертификации» приказываю:

1. Утвердить критерии отнесения технических средств к средствам измерений

и средствам испытаний, согласно приложению.
2. Настоящий приказ вступает в силу по истечении трех месяцев со дня его

официального опубликования.

Генеральный директор      А.Курбанов

г. Ташкент,
«_____» _________ 2016 года,

№ ________

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу Генерального директора

Узбекского агентства стандартизации,
метрологии и сертификации

от « ___ » _______ 2016  года  № _____

КРИТЕРИИ

отнесения технических средств к средствам измерений
и средствам испытаний

1. Главным критерием отнесения технических средств к средствам измерений

является их использование для измерений и обладание нормированным метрологическим
свойством.

Дополнительными критериями являются:
представление собой механического, электрического, оптического, электронного

или работающего на каком-либо ином принципе (принципах) технического средства
(аппарат, прибор, механизм или техническая система), предназначенного для измерений
и/или хранящего единицу измерения, кратные либо дольные значения единицы
измерения, имеющего метрологические характеристики, значения которых принимаются
неизменными в течение определенного времени;

характеризование измерений, которые выполняются рассматриваемыми
техническими средствами, показателями точности результатов измерений, которые
сравниваются с нормами, установленными законодательством, нормативно-правовыми
актами органов государственного управления и нормативными документами в области
обеспечения единства измерений и технического регулирования;

предусмотрение изготовителем проведения метрологического контроля (испытания
с последующим утверждением типа, метрологическая аттестация, поверка, калибровка)
технического средства, как единого целого, так и его отдельных функциональных блоков.

2. Главным критерием отнесения технических средств к средствам испытаний
является предназначение технического устройства, вещества и (или) материала для
проведения испытаний и обладание нормированными техническими характеристиками;

Дополнительными критериями являются:
представление собой механического, электрического, оптического, электронного

или работающего на каком-либо ином принципе (принципах) технического средства
(аппарат, прибор, механизм или техническая система), предназначенного для испытаний,
имеющего технические характеристики, значения которых принимаются неизменными в
течение определенного времени и обеспечивающего достоверность результатов
испытаний, проводимых в соответствии с установленной процедурой;

характеризование испытаний, которые выполняются рассматриваемыми
техническими средствами, показателями стабильности, которые сравниваются с нормами,
установленными законодательством, нормативно-правовыми актами органов
государственного управления и нормативными документами системы обеспечения
единства измерений и в области технического регулирования;

предусмотрение изготовителем проведения метрологического контроля
(метрологическая аттестация) рассматриваемого технического средства, как единого
целого, так и его отдельных функциональных блоков.